
СТРОИТЕЛЬСТВО СИСТЕМЫ СБОРА И ОЧИСТКИ 
ЛИВНЕВЫХ СТОКОВ С ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ 

ТЕРРИТОРИИ ГРУЗОВЫХ ПЛОЩАДОК И ПРИЧАЛОВ                                      
ООО «ПОРТ МЕЧЕЛ-ТЕМРЮК

Экз. №_______
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 7. Технологические решения

172-2020-ТХ
Том 7

2022 



Устройство системы сбора и очистки ливневых стоков 
с территории грузовых площадок и причалов 

ООО «Порт Мечел-Темрюк».

Очистные сооружения поверхностного стока

Экз. №_______
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 7. Технологические решения 

172-2020-ТХ

Том 7

Главный инженер проекта Д.В. Савельев

2022 

    Генеральный директор  С.Н. Абраменко 



 

           

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата
Лист

1 

И
нв

. №
 п

од
[...]
Режим работы сооружений – круглосуточно, круглогодично при 

наличии поверхностного стока. 

Качество очистки сточных вод – до норм подачи в открытые системы 

технического водоснабжения. 

Площадь водосбора: 12,452 га. 

Перечень грузов, допускаемых к перевалке в порту 

Табл. 1. 

№ 

п/п 

Наименование грузов Единица измерения Годовой 

объем 

1 Уголь, кокс, полукокс, кокс нефтяной, концентрат угольный и 

др. из них: 

Тыс.тонн 2300 

Уголь Тыс.тонн 1500 

Кокс Тыс.тонн 200 

Полукокс Тыс.тонн 100 

Кокс нефтяной Тыс.тонн 400 

Концентрат угольный Тыс.тонн 100 

2 Металлические грузы Всего, тыс.тонн 940 

Металлопрокат, чугун, металлолом и другие металлические 

грузы, из них: 

Тыс.тонн 700 

Металлопрокат Тыс.тонн 200 

Чугун Тыс.тонн 200 

Металлолом Тыс.тонн 200 

Другие металлические грузы Тыс.тонн 100 

Цветные металлы (алюминий, медь, никель, свинец, цинк, 

сплавы и другие металлы), из них: 

Тыс.тонн 240 

Алюминий   40 

Медь   40 

Никель   40 

Свинец   40 

Цинк   40 

Сплавы и другие металлы   40 

3 Наливные грузы в том числе: Всего, тыс.тонн 1350 

Виноматериалы Тыс.тонн 60 

Масла Тыс.тонн 60 



                                                                                                                          12 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

7 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

172-2020-ИОС7.1.ГЧ 
Лист 

Вода ингибированная Тыс.тонн 30 

Химические грузы (уксусная кислота и эфиры уксусной 

кислоты, метанол, спирт бутиловый, винилацетат - 

ректификат и иные грузы с аналогичными свойствами) 

Тыс.тонн 600 

4 Минерально-строительные грузы в упаковке (цемент, мел, 

гипс, шпаклевка, барит, другие грузы, аналогичные по 

составу и свойствам), в т.ч. 

Всего, тыс.тонн 720 

Цемент   120 

Мел   120 

Гипс   120 

Шпаклевка   120 

Барит   120 

другие грузы, аналогичные по составу и свойствам   120 

5 Лесные грузы Тыс.тонн 400 

6 Навалочные грузы, в т.ч. Всего, тыс.тонн 7280 

Руды и минеральное сырье (железная руда, руда хромовая, 

марганцевая руда, медные руды, магниевые руды, 

алюминиевые руды и другие грузы, аналогичные по составу и 

свойствам) 

Тыс.тонн 1500 

Железная руда Тыс.тонн 250 

Руда хромовая Тыс.тонн 250 

Марганцевая руда Тыс.тонн 250 

Медные руды Тыс.тонн 250 

Магниевые руды Тыс.тонн 200 

Алюминиевые руды Тыс.тонн 200 

и другие грузы, аналогичные по составу и свойствам Тыс.тонн 100 

Глина (бентонитовая и др.) Тыс.тонн 100 

Ферромарганец, ферросилиций и другие ферросплавы, из них: Тыс.тонн 300 

Ферромарганец Тыс.тонн 100 

Ферросилиций Тыс.тонн 100 

другие ферросплавы Тыс.тонн 100 

Минеральные удобрения (монокальций фосфат, карбамид 

(мочевина), аммиачная селитра, нитроаммофоска, азофоска, 

сульфат аммония, азотофосфат, аммофос, диаммофос, 

хлорид калия, сульфат калия, сульфат натрия, сода 

кальцинированная), сера комовая и другие грузы, аналогичные 

по составу и свойствам, из них: 

Тыс.тонн 530 



                                                                                                                          13 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

8 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

172-2020-ИОС7.1.ГЧ 
Лист 

Монокальций фосфат Тыс.тонн 30 

Карбамид (мочевина) Тыс.тонн 30 

Аммиачная селитра Тыс.тонн 70 

Нитроаммофоска Тыс.тонн 35 

Азофоска Тыс.тонн 30 

Сульфат аммония Тыс.тонн 35 

Азотофосфат Тыс.тонн 30 

Аммофос Тыс.тонн 30 

Диаммофос Тыс.тонн 30 

Хлорид калия Тыс.тонн 30 

Сульфат калия Тыс.тонн 30 

Сульфат натрия Тыс.тонн 30 

Сода кальцинированная Тыс.тонн 30 

Сера комовая и т.п. Тыс.тонн 60 

Другие грузы, аналогичные по составу и свойствам Тыс.тонн 30 

Концентраты (ильменитовый концентрат, цинковый 

концентрат, медный концентрат, свинцовый концентрат, 

железорудный концентрат, апатитовый концентрат и 

другие грузы, аналогичные по составу и свойствам), из них: 

Тыс.тонн 650 

Ильменитовый концентрат Тыс.тонн 50 

Цинковый концентрат Тыс.тонн 50 

Медный концентрат Тыс.тонн 50 

Свинцовый концентрат Тыс.тонн 50 

Железорудный концентрат Тыс.тонн 200 

Апатитовый концентрат Тыс.тонн 50 

другие грузы, аналогичные по составу и свойствам Тыс.тонн 200 

Глинозем Тыс.тонн 700 

Бокситы Тыс.тонн 100 

Фосфатное сырье Тыс.тонн 100 

Песок строительный Тыс.тонн 600 

Щебень, камень, булыжник, скальная порода, горная масса и 

другие грузы, аналогичные по составу и свойствам, из них: 

Тыс.тонн 1000 

Щебень Тыс.тонн 500 

Камень Тыс.тонн 100 

Булыжник Тыс.тонн 100 

Скальная порода Тыс.тонн 100 

Горная масса Тыс.тонн 100 

другие грузы, аналогичные по составу и свойствам Тыс.тонн 100 



                                                                                                                          14 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

9 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

172-2020-ИОС7.1.ГЧ 
Лист 

Торф Тыс.тонн 100 

Окатыши железорудные Тыс.тонн 300 

Клинкер Тыс.тонн 300 

Шлаки Тыс.тонн 100 

Минеральный камень Тыс.тонн 100 

Зерновые грузы Тыс.тонн 500 

Шрот, жмых, комбикорм, отруби, жом и другие грузы, 

аналогичные по составу и свойствам, из них: 

Тыс.тонн 300 

Шрот Тыс.тонн 50 

Жмых Тыс.тонн 50 

Комбикорм Тыс.тонн 50 

Отруби Тыс.тонн 50 

Жом Тыс.тонн 50 

другие грузы, аналогичные по составу и свойствам Тыс.тонн 50 

7 Генеральные грузы: контейнеры, целлюлоза, техника, 

оборудование и металлоконструкции, строительные 

материалы, грузы в упаковке и другие генеральные грузы. 

Тыс.тонн 300 

8 Шпалы железнодорожные, столбы, отработанные 

каменноугольной смолой 

Тыс.тонн 100 

9 Пищевые, в т.ч. скоропортящиеся грузы Тыс.тонн 50 

10 Грузы в мешках, биг-бегах (сера техническая газовая 

гранулированная и комовая, сода кальцинированная, 

химические удобрения азотные, фосфорные, калийные, 

микроудобрения, аммиачная селитра, сульфат аммония, 

аммофос, диаммофос, хлорид калия, сульфат калия, сульфат 

натрия, полимерные материалы и другие грузы, аналогичные 

по составу и свойствам). 

Тыс.тонн 300 

 

Основные виды грузов – уголь, кокс, металлопрокат. 

  



                                                                                                                          15 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

10 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

172-2020-ИОС7.1.ГЧ 
Лист 

1.2. Характеристика принятой технологической схемы и отдельных 

параметров технологического процесса 

1.2.1. Обоснование принципиальной схемы технологического 

процесса. 

В соответствии с перечнем грузов территории грузовых площадок ООО 
«Порт Мечел-Темрюк» относятся к первой группе – предприятия и 

производства, состав стока с территории которых по составу ближе к 

поверхностному стоку с селитебных территорий (п. 5.1.9. Рекомендаций  по 
расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 
селитебных территорий, площадок предприятий и условий выпуска его в 
водные объекты Москва, 2015г., далее Рекомендации).  

В целях обеспечения функционирования объекта по бессточной схеме, с 
учетом значительного объема потребления технической воды на систему 
обеспыливания в процессе перевалки угля система отведения поверхностного 
стока фактически выполнена по требованиям ко второй группе предприятий. 

Объем перевалки угля, подлежащего обеспыливанию, годовой: 2 000 000 

т/год. 

Объем воды на обеспыливание при учете конечной влажности продукта 
5%: 

2000000*0,05=100 000 м3/год (8333 м3/мес) 
Средний годовой объем поверхностных вод (см. расчеты ниже): 

43805,15 м3/год 

Максимальный месячный объем поверхностных вод (см. расчеты 
ниже): 7122,34 м3/мес. 

Производительность системы обеспыливания 10 л/с. 

В соответствии с табл. 10 СП 32.13330.2018 при значениях q20<100 л/(с 
га) расчетный период однократного превышения дождя для сетей принят 
P=1год. Для расчета очистных сооружений при условии проектирования 

бессточной системы период однократного превышения дождя принят равным 
рассчетному периоду однократного превышения дождя для сетей. 



                                                                                                                          16 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

11 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

172-2020-ИОС7.1.ГЧ 
Лист 

Требования к качеству технической воды в процессе обеспыливания в 

соответствии с СанПиН 1.2.3685-21. 

 

При проектировании системы перекачки поверхностного стока на 

очистку предусматривалась возможность снижения производительности 

насосных агрегатов за счет увеличенного объема резервуаров насосных 

станций (приложение Ж Рекомендаций). 

При выборе технологии очистки поверхностного стока учтено 

повышенное содержание взвешенных веществ в поверхностном стоке от 

крупных механических примесей до мелкодисперсной взвеси.  

При выборе технологии очистки стока использовался перечень 

технологий предусмотренных п. 10 Рекомендаций, в том числе: 

 

Выбор технологии очистки поверхностного стока. 
Табл. 2. 

Пункт 
Рекомен-

даций 

Наименование технологии Описание технологии 

10.2.6 Аккумулирование стока 

Предусматривается устройство 
аккумулирующих резервуаров, 
рассчитанных на приём стока от 
дождя с максимальным за год 
суточным слоем осадков 
требуемой обеспеченности. 

10.4 

Очистка от крупных 
механических примесей и 
мусора 

Мусоросборные корзины на 
входе в аккумулирующие 
резервуары применены с учетом 
предварительной 
двухступенчатой очистки стока 
от крупных механических 
примесей на решетках 
водоприемных лотков и на 
КНС. 

10.6 Пескоулавливание Применены горизонтальные 



                                                                                                                          17 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

12 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

172-2020-ИОС7.1.ГЧ 
Лист 

Пункт 
Рекомен-

даций 

Наименование технологии Описание технологии 

песколовки (две секции, обе 
рабочие), интегрированные в 
аккумулирующий резервуар с 
удалением осадка грейфером. 
Песколовки рассчитаны на 
суммарную производительность 
КНС и гидравлическую 
крупность задерживаемых 
частиц 15 мм/с. 

10.7 

Аккумулирующий резервуар из 
железобетона  

Применен аккумулирующий 
резервуар из железобетона (две 
секции, обе рабочие). Объем 
резервуара рассчитан на дождь 
с периодом однократного 
превышения Р=1 год. Штатный 
режим работы очистных 
сооружений предусматривает 
полное опорожнение 
(осушение) резервуара в конце 
периода переработки стока от 
расчётного дождя. 

Периодическая очистка днища 
резервуара от тяжёлых 
минеральных примесей 
производится в период 
отсутствия поступления 

поверхностного стока не менее 
1-2 раза в год с применением 
средств механизации (в том 
числе, малогабаритной 
уборочной техники), для чего в 
резервуаре предусмотрены 
проёмы в перекрытии. По опыту 
эксплуатации накопительного 
резервуара 1, 2 грузовых 



                                                                                                                          18 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

13 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

172-2020-ИОС7.1.ГЧ 
Лист 

Пункт 
Рекомен-

даций 

Наименование технологии Описание технологии 

площадок пленки 
нефтепродуктов на поверхности 
воды на образуются из-за 
природных сорбционных 
свойств переваливаемого угля. 

10.8 

Реагентная обработка 
поверхностного стока 

Предусмотрена реагентная 
обработка стока, содержащего 
заначительное 
количествомелкодисперсной 
взвеси в статическом 
флокуляторе трубного типа. В 
качестве реагентов 
предусматривается применение 
полиоксихлорида алюминия, 
соды кальцинированной и 
слабокатионнного флокулянта. 
 

10.9 

Очистка стока реагентным 
отстаиванием. 

Предусмотрен объемно-

тонкослойный отстойник с 
бункерами накопления осадка. 
Для сбора плавающих 
нефтепродуктов (при их 
образовании) предусмотрено 
использование плавающих 
сорбирующих мат-бонов. 

10.12 

Доочистка поверхностного 
стока фильтрованием 

Доочистка поверхностного 
стока фильтрованием ввиду 
наличия большого объема 
мелкодисперсной взвеси 
предусмотрена в две ступени, 
1-ая промывной фильтр типа 
ФПЗ-1 (фильтрация снизу-

вверх), 2-ая фильтр с загрузкой 
«Уремикс) с фильтрацией 
сверху-вниз.  



                                                                                                                          19 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата 

Лист 

14 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

172-2020-ИОС7.1.ГЧ 
Лист 

Пункт 
Рекомен-

даций 

Наименование технологии Описание технологии 

10.13 

Адсорбция Глубокая доочистка 
поверхностных сточных вод от 
растворённых нефтепродуктов 
и ряда других органических 
веществ достигается 
безнапорных сорбционных 
фильтрах с плотным слоем 
загрузки гранулированного 

активированного угля. 

10.18 
Обеззараживание Для обеззараживания 

поверхностного стока 
используется УФ-облучение. 

 

1.2.2. Описание технологической схемы 

Технологическую схему см. графическую часть лист 2. 

 Сточные воды от объекта с расходом до 2610 м3/час поступают в 
приемный лоток решеток Т-01.01, в котором установлены съемные сетки 
Е-01А/B/C/D. Сетки предназначены для удаления крупных механических 
примесей и мусора. 

 Из сеток сток поступает в две песколовки Т-02А/B. В результате 
отстаивания из стока выделяются частицы угля гидравлической 
крупностью 15 мм/с. С целью уборки осадка предусмотрен грейферный 
ковш E-02.01 на кран-балке. Выгрузка осадка осуществляется в 
автотранспорт. 

 Прошедший первичное отстаивание сток через камеру Т-03.01 

поступает в аккумулирующие резервуары Т-03A/B.  

 В аккумулирующих резервуарах происходит дополнительное 
регулирование расхода стока перед доочисткой. Из резервуаров через 
камеру T-03.02 насосами P-03.01A/B (один рабочий, один резервный) 
сток подается на блочно-модульную установку Е-04 для доочистки. 

Периодическая чистка резервуара производиться вручную 1 раз в 6-12 

мес после полного опорожнения резервуара насосами P-03.01A/B. 



   20 

Изм Кол.уч №док. Подпись Дата

Лист

15 И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

п.
 и

 д
ат

а
Вз

ам
. и

нв
. №

172-2020-ИОС7.1.ГЧ
Лист

Установка Е-04 включает в себя  трубный флокулятор E-04.01,

предназначенный для смешения стока с реагентами (коагулянтом, содой, 
флокулянтом), тонкослойного отстойника E-04.2A/B, фильтра с 
плавающией загрузкой E-04.3A/B/C/D, фильтра с загрузкой Уремикс Е-

04.4A/B, сорбционного фильтра E-04.5A/B с загрузкой активным углем.
Промывка фильтра ФПЗ E-04.3A/B/C/D осуществляется периодически 
(после каждой откачки аккумулирующего резервуара) водой 
надфильтрового пространства, промывная вода отводится в песколовку.

С целью обеззараживания стока предусмотрена его обработка УФ-

излучением в бактерицидной установке Е-04.6. Подача стока на 
бактерицидную установку, работающую в напорном  режиме, 
предусмотрена насосом Р04.01 по трубопроводу К 2.6Н. 

Очищенный и обеззараженный  сток отводится под напором. Из 
кармана очищенной воды установки предусмотрен разбор технической 
воды на собственные нужды станции автоматической насосной станцией 
P-04.05.

Для обеспечения подачи реагентов предусмотрены станции 
приготовления и подачи реагентов Е-04.7 для коагулянта, Е-04.8 для 
соды, Е-04.9 для флокулянта, укомплектованные насосами дозаторами.

Очищенные стоки отводятся в существующие резервуары чистой 
воды (РЧВ) 2х500 м3

. Для периодического технического обслуживания 
резервуаров предусмотрен дослив воды и осадка в колодец опорожнения 
с последующим вывозом воды осадка на проектируемые очистные 
сооружения.

Для подачи в систему обеспыливания предусмотрен монтаж насосов 
Р-05А/В в здании насосов пожаротушения (существующей, 
недействующей).

Предусмотрена сеть переливных трубопроводов К2.8 аварийного 
объема воды на существующие площадки намыва, все остальные 
технологические трубопроводы существующие и остаются без изменения

1.3. Требования к организации производства, данные о трудоемкости 
[...]
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 1,3488E-05

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

1,8675E-05

303 Аммиак (Азота гидрид) 1,232E-05

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 3,4497E-06

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 2,0205E-06

1716
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 8,8707E-08

410 Метан 0,00173471

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)
2,4148E-05

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 7,7372E-05

1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 1,2813E-06

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 1,7741E-06

303 Аммиак (Азота гидрид) 0,00038809

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00010867

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 6,3647E-05

1716
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 2,7943E-06

410 Метан 0,05464332

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)
0,00076066

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,00243722

1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 4,0362E-05

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 5,5885E-05

М0, г/с

Mi, г/с

Год, т/год

S, м²
Ст. укрытости ƞ
коэффициент а3



154 

ИЗА №6 – РЧВ №2. 

 

  

24

1,0

0,095

303 Аммиак (Азота гидрид) 0,00012969

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 3,6313E-05

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 2,1269E-05

1716
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 9,3375E-07

410 Метан 0,01826009

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)
0,00025419

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,00081444

1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 1,3488E-05

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

1,8675E-05

303 Аммиак (Азота гидрид) 1,232E-05

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 3,4497E-06

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 2,0205E-06

1716
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 8,8707E-08

410 Метан 0,00173471

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)
2,4148E-05

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 7,7372E-05

1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 1,2813E-06

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 1,7741E-06

303 Аммиак (Азота гидрид) 0,00038809

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00010867

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 6,3647E-05

1716
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 2,7943E-06

410 Метан 0,05464332

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)
0,00076066

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,00243722

1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 4,0362E-05

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 5,5885E-05

М0, г/с

Mi, г/с

Год, т/год

S, м²
Ст. укрытости ƞ
коэффициент а3



155 

ИЗА №7 – Насосная станция 

 

 

 

  

60

1,0

0,095

303 Аммиак (Азота гидрид) 0,00030408

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 8,5142E-05

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4,9869E-05

1716
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 2,1894E-06

410 Метан 0,04281413

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)
0,00059599

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,00190961

1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 3,1624E-05

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

4,3787E-05

303 Аммиак (Азота гидрид) 2,8887E-05

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 8,0885E-06

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4,7375E-06

1716
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 2,0799E-07

410 Метан 0,00406734

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)
5,6619E-05

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,00018141

1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 3,0043E-06

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 4,1598E-06

303 Аммиак (Азота гидрид) 0,00090995

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00025479

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00014923

1716
Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26 - 41%, изопропантиола 38 - 47%, вторбутантиола 7 - 13% 6,5517E-06

410 Метан 0,12812127

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)
0,00178351

416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,0057145

1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый 

спирт; моногидроксибензол) 9,4635E-05

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,00013103

М0, г/с

Mi, г/с

Год, т/год

S, м²
Ст. укрытости ƞ
коэффициент а3



156 

Приложение 3. 

График совместной работы насосов KRTK 200-318/224UFG-K и 
трубопровода КНС 1. 

 

 

 

  

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 2400 2600 

Н
ап

ор
, м

 

Расход, куб. м/час 

График совместной работы трубопровода и насосов КНС 1  

График работы одного насоса 

График совместной работы двух 
насосов 

График совместной работы трех 
насосов 

График работы  трубопровода 
500 

1 

2 



157 

Приложение 4. 

График совместной работы насосов KRTK 200-318/304UEG- S и 
трубопровода КНС 2. 

 

 

  

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 2400 2600 

Н
ап

ор
, м

 

Расход, куб. м/час 

График совместной работы трубопровода и насосов КНС 2  

График работы одного насоса 

График совместной работы двух 
насосов 

График совместной работы трех 
насосов 

График работы  трубопровода 
500 

1 

2 



158 

Приложение 5. 

Насос  ARX F080-220/073F2USG. Технический паспорт. 

 



159 



160 



161 



162 

  
 

 



163 

Приложение 6. 

Насос  Pedrollo HF 8B. Технические данные. 

 
 



164 



165 



166 

 

  



167 

Приложение 7. 

Насос  S68. Технические данные. 
 

Основные технические характеристики насоса S68. 

Наименование 

Насос центробежный самовсасывающий S68 

Подача, м3/ч – макс. 55 

Напор, м - макс. 60 

Материалы изготовления: 

Корпус, крыльчатка: чугун 

Соединение вход/выход: R 2" BSP резьба или фланец DN50 PN16 / 

ASA125 2" 

Уплотнение: механическое торцевое одинарное SiC / Ceramic / FKM 

(Viton) 

Встроенный обратный клапан: NBR 

Максимальный размер включений, мм – 25 

Мотор: Напряжение питания, В – 380, 3ф, 50Гц 

Мощность, кВт – 11, 2900 об/мин, IP55, общепромышленный 

Исполнение: моноблок 

Масса: 119 кг. 

 

  



168 



169 



170 

 Приложение 8. 
Насос  KRTK 200-318/224UFG-K. Технический паспорт. 

 



171 



172 



173 



174 

 

  



175 

Приложение 9. 
Насос  KRTK 200-318/304UEG-S. Технический паспорт. 

 



176 



177 



178 



179 

 
  



180 

Приложение 10. 
 

Установка обеззараживания воды УФ излучением УОВ-50м-125А С. 

Технический паспорт. 
 

 

Описание. 

Производительность установки УОВ-50м-125А С для обеззараживания 
сточных вод (коэффициент пропускания УФ-С излучения не менее 60%) 
составляет 53 м3/ч при дозе УФ облучения не менее 30 мДж/см2

 (МУ 2.1.5.732-

99). Установка является эффективным средством обеззараживания сточных 
вод и широко применяется на очистных сооружениях, водозаборных станциях, 
ливневых канализациях и промышленных производствах. 
Установка УОВ-50м-125А C оснащена амальгамными лампами мощностью 
320 Вт со сроком службы до 16 000 часов. В комплект поставки установки 
входит датчик УФ излучения, а также промывочное устройство для очистки 
колб и внутренней поверхности блока обеззараживания.  
Шкаф управления с ЖК дисплеем, датчик контроля УФ и промывочное 
устройство в комплекте. 
 

Сферы применения 

Обеззараживание очищенных сточных вод. Коммунальные сточные воды. 
Промышленные сточные воды. Ливневые сточные воды. Вода в оборотных 
промышленных системах. 
 

Технические характеристики: 
Производительность, м3/час 

Очищенная сточная вода, Т=70%     - 64 м3/ч 

Очищенная сточная вода, Т=60%     - 53 м3/ч 

УФ доза:                                                30 мДж/см2
 

Потребляемая мощность:                    1,8 кВт 

Рабочее давление:                                0,6 МПа 

Мощность лампы:                                320 Вт 

Количество ламп:                                  5 шт 

Напряжение питания:        220 ±10% В 

Тип ламп:                            амальгамная 

Общая масса:                    106,3 кг 



181 



182 

 Приложение 11. 
Грейфер ДГТ 2-3-ВТ1-0,3. Техническое описание. 

 



Лоток ЛК

Лоток ЛК

Лоток ЛК

Лоток ЛК

Грузовые площадки причалов 1, 2 (расчетная площадь 4,7539 га)

Лотки ЛК

Лотки ЛК

Грузовые площадки причалов 3, 4, 5, 6 (расчетная площадь 7,6981 га)

352 л/с

372л/с

724 л/с
3077м3/сут

Ду 500

Ду 500

ЛКНС (сущ)
352 л/с

ЛКНС
372 л/с

Регулирующий 
резервуар

(сущ дренажная
емкость)
55 м3

Регулирующий 
резервуар
250 м3

ЛОС

инженерные системы, трубы
и резервуары из композитов

 ООО "БиоПласт"
ТМ HELYX

+7 (495) 228-0385
www.helyx.ru

Ак
ку
му
ли
ру
ющ
ий

 р
ез
ер
ву
ар

 3
30

0 
м3

14 л/с
1200 м3/сут

14 л/с
1200м3/сут

РЧВ сущ
500м3

РЧВ сущ
500м3

10 л/с
43800м3/год

10 л/с
43800м3/годНС II

Лотки ЛК

Лотки ЛК

Стадия Лист Листов
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

172-2020-ИОС7.1.ГЧ

Устройство системы сбора и очистки ливневых стоков с территории
грузовых площадок и причалов ООО «Порт Мечел-Темрюк»

П
Очистные сооружения
поверхностного стока

Схема водоотведения
1 7Разработал Канищев 10.21

ГИП Савельев 10.21

Ин
в. 
№

 п
од
л.

По
дп

. и
 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №
Со
гл
ас
ов
ан
о

Формат A2



Экспликация оборудования.
Поз. Наименование Характеристика* Ко

л. Примечание

Е-01А/B/C/D

Е-02.01
Е-02.02
Е-04

Е-04.3A/B/C/D 

Е-04.4A/B

Е-04.2A/B

Е-04.1

Е-04.5 A/B

Е-04.6
Е-04.7
Е-04.8
Е-04.9
Е-05

Т-01.01

P-04.3

P-04.4

P-04.5

P-05А/В
P-07A/B/C

P-08A/B/C

Р-03.01А/В
Р-04.1
P-04.2

Т-03A/B

Т-03.01
Т-03.02

Сетка съемная 10мм

Ковш грейферный для уборки осадка
Кран-балка
Блочно-модульная установка HELYX ЛОС-14

Фильтр с плавающей загрузкой ФПЗ-20
Фильтр с загрузкой Уремикс  ФУ-20

Тонкослойный отстойник OT-20
Флокулятор трубный

Фильтр сорбционный  ФС-20
Лампа бактерицидная  УОВ-50М-125А
Станция коагулянта 500л
Станция соды 1000л
Станция приготовления флокулянта автоматическая
Расширительный мембранный бак REFLEX8527005

Лоток решеток
Песколовка горизонтальная

Дозировочный насос сода
Дозировочный насос флокулянт
Автоматическая станция водоснабжения Джилекс
Насосы второго подъема самовсасывающие S68
Насосы КНС 1 KRTK 200-318/224UFG-K

Насосы КНС 2 KRTK 200-318/304UEG-S

Погружной насос ARX F080-220/073F2USG 

Насос очищенной воды HF 8В
Дозировочный насос коагулянт

Аккумулирующий резервуар
Распределительная камера аккумулирующего резервуара
Резервуар насосов доочистки

0,3 м3
3,2 т, 6,67 кВт

13 м3/час
25 м3/час

25 м3/час
50 м3/час

25 м3/час
50 м3/час, 1,8 кВт

1,5 кВт
1,5 кВт

500л/час, 3,0 кВт
2000л

724 л/с
140 м3, 362 л/с

80 л/час, 0,125 кВт
400 л/час, 0,37 кВт

1,5 л/с, 1,1 кВт
10 л/с, 0,46 МПа, 11 кВт
118 л/с, 0,09МПа, 18.5 кВт
124 л/с, 0,15МПа, 30 кВт

50 м3/час, 14 м в ст, 7,3 кВт
50 м3/час, 15 м в ст, 3 кВт
50 л/час, 0,125 кВт

1600м3
35 м3
40 м3

4

1

1

1

4

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

3+1

3+1

2

1+1

1

2

1

1

1 резервный
1 резервный на склад
1 резервный на склад

1 резервный
1 на склад

Т-02А/B

T-03.02

E-04.1

Экспликация трубопроводов

Изображение на
плане или схеме Наименование Q, куб м/часP, МПа

К2.1.1-2
К2.2Н

Трубопроводы подачи поверхностных вод
Трубопровод сточных вод на доочистку

26100,6
500,6

К2.4
К2.5

К2.3Н

К2.6Н
К2.7Н
К2.8
ВТ

Р1Н
Р2Н
Р3Н
А

К4.2
К4.1
ВТ1

Трубопровод сточных вод на фильтр ФПЗ
Коллектор осветленной воды

Трубопровод сточных вод на тонкослойный отстойник

Трубопровод сточных вод на обеззараживание
Трубопровод очищенных сточных вод
Сеть переливных трубопроводов на площадки намыва
Трубопровод технической воды на обеспыливание

Трубопровод раствора коагулянта
Трубопровод рабочего раствора соды 
Трубопровод рабочего раствора флокулянта
Воздушник

Трубопровод опорожнения РЧВ
Трубопровод перелива опорожнения и промывной воды
Трубопровод технической воды

4х13
50

2х25

50
50

36

0,05
0,08
0,5

20
90
5

Самотечн.
Самотечн.

0,6

0,6
0,6

Самотечн.
1,0

0,6
0,6
0,6
0,6

Самотечн.
Самотечн.

0,6

К2.2Н Ду 125

К2.4 Ду 150

Р2Н Ду15

Т-02А/В

T-03.01

E-02.01

E-02.02

К.2.1.1
Ду 500

P-03.01A/B

М

Р1Н Ду 15

Е-04.7

E-01A/B

E-01C/D

E-04

E-04.2B

E-04.3C/D

E-04.4

E-04.5B

Е-04.8

Е-04.9

Т-01.01

P-04.02 P-04.03

P-04.04

ВТ1 Ду 25

К4.1 Ду150

Р3Н Ду25

Ду80
Кран шаровый

Затвор поворотный дисковый
Ду 150

К2.4 Ду 150

К2.6Н Ду 125

E-04.2A

E-04.3A/B

E-04.4

E-04.5A

E-04.6

К2.3Н Ду 100

К2.7Н Ду 150

В РЧВP-
04

.0
5

Ду80
Кран шаровый

Ду 80

Затвор поворотный дисковый
Ду 150

Экспликация оборудования.

Поз. Наименование Ко
л. Примечание

FT1

LS1-3

LS4-6

LS7-9

LS10-11

LS12-13

LS14-15

P1

P2.1-2

Ультразвуковой расходомер фланцевый Ду 100

Поплавковые датчики
Поплавковые датчики
Поплавковые датчики
Кондуктометрический датчик одноуровневый
Кондуктометрический датчик пятиуровневый
Датчик уровня гидростатический
Датчик избыточного давления электроконтактный 0...10МПа
Вакуумманометр электроконтактный -1...10МПа

1

3

3

3

2

2

2

1

2

FT1

К2.5 Ду 125

P-
04

.0
1

LS10
H

LS11
H

Ду 80

LS4-6
H
L
Lавар

LS7-9
H
L
Lавар

LS1-3
H
L

Hmax

К2.1.2 
Ду 500

РЧВ сущ
500м3

РЧВ сущ
500м3

НС IIP-05А/В

инженерные системы, трубы
и резервуары из композитов

 ООО "БиоПласт"
ТМ HELYX

+7 (495) 228-0385
www.helyx.ru

К2.7Н Ду 100

К2.7Н Ду 100

ВТ Ду 300

К4.2 Ду250 Ко
ло
де
ц 
оп
ор
ож
не
ни
я

КНС 1

КНС 2

P-07A/B/С

P-08A/B/С

LS12 H1
L

Hmax

H2
H3

LS13 H1
L

Hmax

H2
H3

Е-05

P1

LS13

LS14

А  Ду15

P2.1

P2.2

ВТ Ду 125

ПО

ПО

ПО

На площадки намыва

К2.8 Ду 200

К2.8 Ду 800 К2.8 Ду 200

К2.8 Ду 800

Стадия Лист Листов
Изм. Кол.уч. Лист док . Подп. Дата

172-2020-ИОС7.1.ГЧ

Устройство системы сбора и очистки ливневых стоков с территории
грузовых площадок и причалов ООО «Порт Мечел-Темрюк»

П
Очистные сооружения
поверхностного стока

Технологическая схема
2Разработал Канищев 10.21

ГИП Савельев 10.21

Ин
в. 

 п
од
л.

По
дп

. и
 д
ат
а

Вз
ам

. и
нв

. 
Со
гл
ас
ов
ан
о

Формат A2 3



инженерные системы, трубы
и резервуары из композитов

 ООО "БиоПласт"
ТМ HELYX

+7 (495) 228-0385
www.helyx.ru

Б-Б

100020001000

0,000

-5,200

-4,400

-3,190

+1,100

-0,500

-1,200

-4,000

Р-03.01А/В

Р-03.01А/В

К2.1.1-2 2 Ду500

К2.1.1-2 2 Ду500

К2.1.2  Ду500

За отм 0,000 принята отметка + 5,300 в балтийской системе координат

+4,500

5

21

3

Д

Г

Б

А

В

4 6

521 3 4 6

Поз. Наименование Характеристика* Ко
л. Примечание

Е-01А/B/C/D

Е-02.01
Е-02.02
Е-04

Т-01.01

Р-03.01А/В

Т-03A/B

Т-03.01
Т-03.02

Сетка съемная 10мм

Ковш грейферный для уборки осадка
Кран-балка
Блочно-модульная установка HELYX ЛОС-14

Лоток решеток
Песколовка горизонтальная

Погружной насос ARX F080-220/073F2USG 

Аккумулирующий резервуар
Распределительная камера аккумулирующего резервуара